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ÜLKEMİZ DAĞLIK MINTIKA ORMANLARINDA ORMAN ÜRÜNLERİNİN  
DEĞİŞİK TİPTE ORMAN HAVA MATLARIYLA TAŞINMASI ÜZERİNE 

ARAŞTIRMALAR 11

Ar.Gör. Dr. Tolga ÖZTÜRK 2)

Kısa Özet

Ülkemizde son yıllarda meydana gelen orman üriinü artışına rağmen, 
ormanlarımızda bölmeden çıkarma genel olarak halen eski yöntemlerle; yani 
kaydırma, atma, yuvarlama, insanla taşıma, doğrudan doğruya zemin 
üzerinde hayvanlarla sürütme şeklinde yapılmaktadır. Ayrıca bazı 
bölgelerde özel orman traktörleri ve vinçli hava hatları düşük bir oranla 
kullanılmaktadır.

Bu çalışmada, Artvin Orman Bölge Müdürlüğü bünyesindeki Artvin 
Orman İşletme Müdürlüğü’ne bağlı Atila ve Taşlıca Orman İşletme Şefliği, 
Şavşat Orman İşletme Müdürlüğü’ne bağlı Tepebaşı Orman İşletme Şefliği 
içerisindeki beş ayrı üretim alanı araştırma alanları olarak belirlenmiştir. 
Araştırma alanlarının belirlenmesinde, üretim alanlarında kullanılan hava 
hatlarının tipleri ve üretilen orman ürünün cinsi ile nakliyat yöntemleri, 
bölgenin arazi yapısı ve yol şebeke durumu gözönünde tutulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Bölmeden çıkarma, Hava hattı, Taşıyıcı kablo

I. GİRİŞ

Uzun ve sürekli bir uğraşı gerektiren orm ancılık  çalışm aları; ulaşım , ağaçlandırm a, 
yetiştirm e, bakım, korum a, zararlılarla mücadele, ağaçların kesilm esi, taşınm ası, depolanm ası ve 
değerlendirilm esi gibi aşamaları kapsamaktadır. O rm ancılıkta üretim  işleri, her çeşit üretim de 
olduğu gibi b ir işgücünü gerektirm ektedir. Bu işgücü, gerek insan gücü, gerekse insan tarafından 
yönetilen hayvan ve m akinelerin kullanılm ası ile sağlanabilm ektedir.

Odun ham m addesinin üretim i, üretim  yerinden piyasa m erkezine kadar süren b irçok iş 
safhalarından oluşm aktadır. Bu iş aşamaları bir zincirin  halkaları gibi birbirine bağım lıdır. Her 
bir aşamadaki başarı veya başarısızlıklar kendinden b ir sonraki aşamayı da etkilem ektedir.

O rm anlarda üretilen ana orm an ürününün (yapacak ve yakacak odun) taşınm ası iki 
aşam ada olm aktadır. Bu aşam aların birincisi; kesilen ağacın kütüğü dibinden insan, hayvan veya

11 İ.Ü.Fen Bilimleri Enstitüsü Orman inşaatı ve Transportu Programında aynı ad altında hazırlanmış Doktora Tezi 
çalışmasının özetidir.

21 İ.Ü.Orman Fakültesi Orman inşaatı ve Transportu Anabilim Dalı
Yayın Komisyonuna Sunulduğu Tarih:01.07.2003
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m akine gücüyle orm an yolu kenarına kadar getirilm esidir. Bu aşam aya prim er transport veya 
bölm eden çıkarm a aşaması denmektedir.

İkinci aşam a ise; ana orman yolu kenarına, yani ara is tif  yeri ya da  depolarına kadar 
getirilm iş ürünün kam yonlarla ana depolara taşınm asıdır. Bu aşam aya da sekonder transport 
denm ektedir (AY KUT 1984).

O rm ancılıktaki üretim  çalışm aları içerisinde yol ve üretim  m akinelerinin birbirinden ayrı 
ayrı değil, aksine birbirini tam amlayan unsurlar olarak gözönüne alınm ası: yani belli bir 
nitelikteki bir arazide yol ağı planlam ası yapılırken bunun o arazide çalışabilecek üretim  
m akinelerine uygun bir güzergah ve yoğunluğa sahip olm ası, aynı şekilde belli bir üretim  
m akinesinin seçim inde de onun taşım a mesafesi ve kapasitesi bakım ından m evcut yol durum una 
uygunluğunun sağlanm ası gerekm ektedir (BAY OĞLU 1966).

Ü lkem izde son yıllarda m eydana gelen orm an ürünü artışına rağmen, orm anlarım ızda 
bölm eden çıkarm a genel olarak halen eski şekillerde, yani kaydırm a, atma, yuvarlam a, insanla 
taşım a, doğrudan doğruya zem in üzerinde hayvanlarla sürütm e şeklinde yapılm aktadır. Ayrıca 
bazı bölgelerde özel orm an traktörleri ve vinçli hava hatları düşük bir o ranla kullanılm aktadır.

Bu çalışm ada, Artvin Orm an Bölge M üdürlüğü bünyesindeki A rtvin Orm an İşletme 
M üdürlüğii’ne bağlı A tila ve Taşlıca Orm an İşletm e Şefliği, Şavşat O rm an İşletm e M üdürlüğü’nc 
bağlı Tepebaşı Orm an İşletme Şefliği içerisindeki beş ayrı üretim  alanı araştırm a alanları olarak 
belirlenm iştir. A raştırm a alanlarının belirlenm esinde, üretim  alanlarında kullanılan hava 
hatlarının tipleri ve üretilen orman ürünün cinsi ile nakliyat yöntem leri, bölgenin arazi yapısı ve 
yol şebeke durum u gözöniinde tutulm uştur.

2. MALZEME VE YÖNTEM

2.1 Malzeme

A raştırm a alanlarında kullanılan hava hatları K oller K300 kısa m esafeli, URUS M III orta 
mesafeli ve G antner uzun m esafeli hava hatlarıdır. K oller K 300 hava hattı Ç ukur 2 ve Ç iftedere 
üretim  alanlarında, URUS MIH hava hattı Arganet ve Bam biyet üretim  alanlarında ve G antner 
hava hattı ise Y alm zçam  ve Ç ukur 1 üretim  alanlarında kullanılm ıştır.

2.2 Yöntem

Farklı üretim  alanlarında K oller K300, URUS M III ve G antner hava hatları ile yapılan 
çalışm alarda, m akine verim lerinin ortaya çıkarılm ası ve bu verim ler üzerinde hangi faktörlerin 
etkili olduğunun bulunm ası için zaman ölçüm leri yapılm ıştır. Zam an ölçüm leri, hava hatlarının 
en yoğun çalıştığı üretim  zam anları içinde yapılm ıştır. Y ine arazi çalışm aları içerisinde hava 
hatlarının kurulduğu yerlerde boykesitleriıı belirlenebilm esi için ölçüm ler ve bunların çizimleri 
yapılm ıştır.

î
Zam an etüdleri daha önceden belirlenen iş safhalarına göre, repetisyon (tekrar sıfıra 

getirm e) zam an ölçm e tekniği ve dijital kronom etre kullanılarak  yapılm ıştır. H er iş aşaması için 
geçen süre tek tek bulunarak etiid karnesine işlenm iştir. M akinelerin  günlük çalışm a saati 8 saat 
olarak alınm ıştır.
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Şekil 1: Hava hatları
Figüre 1: Skylines

Gantcr Hava Hattı

Koller K300 Hava Hattı URUS M ili  Hava Hattı
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Zam an etüdlerinin yapılm ası için, hava hatlarının b ir seferdeki iş dilim leri aşağıdaki gibi 
belirlenm iştir;

1. V agonun yüklem e yerine gelm e süresi (VY YG)

2. Y ük kancasının yere inme süresi (YK Yİ)

3. Y ük kancasına yükün bağlanm a süresi (Y K Y B )

4. Yük kancasının vagona çekilm e süresi (Y K V Ç )

5. V agonun boşaltm a yerine gelm e süresi (V B Y G )

6. Yük kancasının boşaltm a yerine inme süresi (Y K B Y İ)

7. Yük kancasından yükün çözülm e süresi (Y K Y Ç )

8. Yük kancasının vagona tekrar çekilm e süresi (Y K V TÇ )

9. Zam an kaybı (ZK)

10. Toplam  zam an (TZ)

Yukarıdan aşağıya doğru taşım a yapan URUS M1I1 hava hattında ise, bu iş dilim lerine 
ayrıca iki dilim  daha eklenm iştir. Bu taşım a şeklinde m akinenin bir seferi 12 zaman dilim inden 
oluşm uştur. Zam an etüdüne eklenen dilim ler ise şunlardır;

1. M ontaj kablosunun yük kancasına bağlanm a süresi (M K B)

(Y ukarıdan aşağıya taşım ada zaman etüdlerinin 1. ve 2. aşam aları arasında yer alır.)

2. M ontaj kablosunun yük kancasından çözülm e süresi (M K Ç)

(Y ukarıdan aşağıya taşım ada zaman etüdlerin in  4. ve 5. aşam aları arasında yer alır.)

A yrıca hava hatlarının verim lerinin ve bu verim ler üzerinde etkili olan faktörlerin 
belirlenm esi için, hava hattının her seferde taşıdığı ürün hacmi (TÜH), ürün adedi (ÜA), zaman 
kayıpları (ZK), yandan çekme mesafesi (YÇM ), taşım a m esafeleri (TM ) gibi bilgiler de tespit 
edilm iştir.

Üretim  sahalarındaki topografık yapının tanım lanabilm esi için, öncelikle o üretim  
sahasına ait 1/25 000 ölçekli topografık haritalar tarayıcı (scanner) ile taranarak bilgisayar 
ortam ına aktarılm ıştır. D aha sonra bu taranan haritalar A utocad 2000 bilgisayar program ı ile 
sayısallaştırılm ıştır. Sayısallaştırılan haritalar coğrafi bilgi sistem i yazılım ı olan A rclnfo 8 ve 
A rcV iew  3.1 program ları ile sayısal arazi m odeline dönüştürülm üştür. Bu sayısal arazi modelleri 
ile eğim  ve bakı analizleri yapılarak üretim  alanı incelenm iştir. Tüm  bu çalışm alar arazide yapılan 
ettid ve ölçüm ler ile desteklenm iştir.

Zam an ölçm elerinde öncelikle varyans analizi yapılarak, % 95 güven düzeyinde ölçm e 
sayılarının yeterli olup olm adığı belirlenm iştir. D aha sonra yine aynı güven aralığında basit ve 
çoğul regresyon denklem leri ortaya çıkarılm ıştır. En yüksek korelasyon katsayısı ve en dtişük 
hata  yüzdesi olacak şekilde belirlenm iştir. B ulunan değerler t değeri ve F testi ile sınanmıştır. 
Bu istatistiki çalışm alar ve grafiklerin bir bölüm ü SPSS 10.0 istatistik program ı ile yapılm ıştır.

Bölgenin topografık  ve iklimsel özellikleri dikkate alındığ ında ise, yıllık  çalışm a günü 
sayısı ortalam a 125 gün olarak tesbit edilm iştir (Ö Z T Ü R K  1996). M aliyet hesapları, merkez 
bankası 2001 yılı A ğustos ayı (çalışm anın yapıldığı ay) ortalam a döviz kuru 1$ = 1 348 000 TL 
esas alınarak yapılm ıştır.

*
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3. BULGULAR

3.1 Yalnızçam Üretim Alanı Bulguları

G antner hava hattı üretim  alanı üzerine 850 m uzunluğunda kurulm uştur. Hava hattının 
montaj çalışm aları için 5 iş günü (40 iş saati) gerekm iştir. Bölme içerisinde taşım a yukarıdan 
aşağıya doğru yapılm ıştır.

850 m uzunluğundaki hava hattı güzergahı boyunca toplam  iki adet ara pilon 
kullanılm ıştır. Pilonlar, parm ak pilon şeklinde yapılm ıştır. P ilonlar çevredeki ağaçlara dört adet 
gergi kablosu ile bağlanarak em niyete alınm ıştır. B irinci pilon, aşağı istasyondan yukarıya doğru 
istikam ette 150. m etrede, ikinci pilon ise 350. m etrede kurulmuştur.

Üretim  alanı içindeki ürün ladin ve göknar tom ruğu olup, boyları 4-5 m olarak 
hazırlanm ıştır. Tom ruklar alan içinde 150-800 m arasında dağılım  gösterm iştir. Y andan çekme 
m esafeleri güzergah boyunca 0-35 m arasında değişiklikler gösterm iştir.

Üretim  alanı içinde hava hattının çalışabilm esi için şerit açılm asına gerek duyulmam ıştır. 
Taşıyıcı kablonun yerden yüksekliği ortalam a olarak 11-12 m ’dir. Gantner hava hattının 
çalıştırılm asında bir operatör, bir telsizci, üç yüklem e işçisi ve bir boşaltm a işçisi olm ak üzere 
toplam  altı işçi çalışm ıştır. İşçiler aşağı istasyonda kurulm uş olan baraka içinde konaklam ıştır. 
H ava hattının demontaj çalışm aları için ise 2 iş günü (16 iş saati) gerekm iştir.

Tom ruklar hava hattı güzergahı boyunca 200 m, 300 m ve 400 m olm ak üzere üç farklı 
m esafeden taşınarak bölm eden çıkarılm ıştır. Her m esafeden 10’ar adet olm ak üzere toplam  30 
adet zam an etüdü yapılm ıştır. Taşım alar sırasında yandan çekme mesafesi 10-35 m arasında 
değişiklik gösterm iştir. Bu etiidlerde kullanılan toplam  taşm an tom ruk adedi 7 7 ’dir. Taşınan tüm 
tom ruklar iğne yapraklı ağaç tom ruklarıdır. Tom ruk boyları standart 5 m ’dir.

Üretim  alanlarındaki bölm eden çıkarm a yöntem leri arasında karşılaştırm a yapabilm ek için 
planlanan yolun toplam  uzunluğu yapılan etüd sonucunda 850 m bulunm uştur. Aplike edilen yol 
güzergahı boyunca yamaç eğim leri % 45 ile % 75 arasında değişiklik gösterm iştir. Yol güzergahı 
boyunca 24 ayrı noktada kazıklar çakılmıştır. K azıklar arası mesafe 25-80 m arasında değişiklik 
gösterm iştir. Arazide tesbit edilen zem in klasları; toprak, küskülük, yum uşak kaya ve sert 
kaya’dır. Yalnızçam  üretim  alanında yapılacak olan toplam  850 m uzunluğunda, ortalam a eğimi 
%8 olan ve üretim  alanım  yaklaşık olarak ortadan katederek ikiye ayıran yolun maliyeti 3102,39 
$ olarak bulunm uştur.

Y alnızçam  üretim  alanı içerisinde m evcut toplam  800 m3 tom ruk yalnızca G antner hava 
hattı ile taşınm ıştır. Bu üretim  alanı içerisinde değişik  bölm eden çıkarm a teknikleri arasında 
karşılaştırm a yapabilm ek amacıyla, ülkem izde kullanılan diğer bölm eden çıkarm a tekniklerinin 
birim  fiyatları bu üretim  alanı için ayrı ayrı belirlenm iştir. Bu alanı üretim e açm anın hava 
hatlarından farklı bir şekli; üretim  alanı içerisine en yakın orm an yolundan ayrılarak yeni bir 
üretim  yolu yapm ak ve daha sonra bu yola insan, hayvan ve özel orm an traktörleri vasıtasıyla 
tom rukların  sürütülerek taşınm asıdır. Bu taşım a şeklinde sürütm e fiyatlarına ek olarak yol yapım 
fiyatları da eklenerek, bu alandaki ürünün $/m3 olarak maliyeti bulunm uş olmaktadır. Bu alanın 
üretim e açılm asındaki üçüncü şekil ise; bölme içerisindeki tom rukların insan gücü, hayvan gücü 
ve traktör yardım ıyla en yakın yola kadar sürütülm esidir. Bu üç yöntem  yardım ıyla, üretim  alanı 
içerisindeki tom ruğun bölm eden çıkarılm asının A rtvin Orm an İşletm e M üdürlüğü’ne bölm eden 
çıkarm a maliyeti için ne kadar gidere mal olduğu bulunm uş ve bölm eden çıkarm a tekniği olarak 
en iyi ve en ucuz yöntem in bulunm ası araştırılm ıştır.

Y alnızçam  üretim  alanında hava hattı taşım a birim  fiyatı 4 ,10 $/m 3, yol +  sürütm e ile 
taşım a birim  fiyatı 7,67 $/m 3 ve sadece sürütm e şeklinde yapılan taşım a birim  fiyatı ise 10,23 
$/m 3 bulunm uştur.
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Yalnızçam  üretim  alanı için SPSS 10.0 istatistik program ı kullanılarak regresyon modeli 
oluşturulm uştur. Bu m odel için, çoklu korelasyon katsayısı R2 = 0,995 bulunm uştur. Bunun 
anlam ı; bağım sız değişkenler, Yalnızçam  üretim  alanında dağılım  m odellerinin % 99’unu 
açıklıyor demektir. F =  637,075 ve anlam lılık (Sig. F Chance) =  0.000 olduğundan, bu model 
ileri derecede anlam lıdır denilebilm ektedir. Bu bağlam da, kullanılan regresyon m odelinin 
doğrusal olduğu söylenebilir.

Y alnızçam  üretim  alanı için regresyon m odeli aşağıdaki biçim de düzenlenm iştir;

TZ = 1 ,750+  1,069 x YKYB + 1,010 x ZK + 1,180 x VYYG + 0,944 x YKYÇ 

+ 0,864 x VBYG + 0,993 x YKVÇ + 1,362 x YKVTÇ

Y alnızçam  üretim  alanı için düzenlenen m odel içerisinde, diğer değişkenlerin bağımlı 
değişken üzerindeki etkisi sabit tu tulduğunda Y K Y B ’nin Toplam  Zam an (TZ) üzerindeki etkisi 
1,069 demektir. Y alnızçam  üretim  alanı için düzenlenen m odelde D urb in -W atson  katsayısı 2,006 
çıkm ıştır. Bu katsayı 2 ’ye yakın ve üzerinde çıktığında, bağım sız değişkenler arasında 
otokorelasyonun olm adığı, yani m odeli oluşturan bağım sız değişkenlerin  birbirinden tamamen 
ayrı oldukları anlaşılm aktadır.

Şekil 2: Yanlızçam üretim alanı sayısal arazi modeli
Figüre 2:Digital terrain model of Yalnızçam yarder side

3.2 Çukur 1 Üretim Alanı Bulguları

G antner hava hattı m otoru 1210 m yüksekliğe yerleştirilm iştir. H ava hattı aşağıdan 
yukarıya doğru taşım a yapmıştır. G antner hava hattının tesis uzunluğu 1050 m ’dir. H ava hattının 
m ontaj çalışm aları için 15 iş giinii (120 iş saati) gerekm iştir. Y andan çekm e mesafesi 0-25 m 
arasında değişiklik gösterm iştir. G antner hava hattının çalıştırılm asında bir operatör, bir telsizci, 
iki yüklem e işçisi ve iki boşaltm a işçisi olm ak üzere toplam  altı adet işçi çalıştırılm ıştır. Bu işçiler 
boşaltm a istasyonunun yakınında bulunan barakalarda konaklam ıştır.
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H ava hattı güzergahı boyunca 750 m, 800 m ve 850 m olm ak üzere üç farklı mesafeden 
yakacak odun niteliğindeki ürünler taşınm ıştır. Taşım alar sırasında yandan çekme mesafesi 0-25 
m ve odun boyları 1-2 m arasında değişiklik gösterm iştir. Taşınan tüm odunlar yapraklı ağaçtır.

Ç ukur 1 üretim  alanı için; çoklu korelasyon katsayısı R 2 =  0,904 bulunm uştur. Bağım sız 
değişkenler, Ç ukur 1 alanı için oluşturulan m odelin % 90 ,4 ’ünü açıklıyor demektir. F =  45,103 ve 
anlam lılık (Sig. F Chance) =  0,000 olduğundan, bu m odel ileri derecede anlam lı olm akta ve bu 
bağlam da, kullandığım ız bu regresyon m odelinin doğrusal olduğu söylenebilm ektedir.

Ç ukur 1 üretim  alanı için regresyon m odeli aşağıdaki şekilde düzenlenm iştir;

T Z  = 3,114 + 0,871 x Y K Y B  + 15,189 x Y K V T Ç  + 2,833 x Y K Y I + 0,648 x Z K  

+ 1,247 x V B Y G

Ç ukur 1 üretim  alanı için oluşturulan m odel içerisinde, diğer değişkenlerin bağımlı 
değişken üzerindeki etkisi sabit tu tulduğunda Y K Y B ’nin Toplam  Zam an (TZ) üzerindeki etkisi 
0,871 demektir. Ç ukur 1 üretim  alanı için oluşturulan D urbin-W atson katsayısı 2 ,384 olarak 
bulunm uştur. Bu katsayı 2 ’ye yakın ve üzerinde çıktığında, bağım sız değişkenler arasında 
otokorelasyonun olm adığı, yani m odeli oluşturan bağım sız değişkenlerin birbirinden tamamen 
ayrı oldukları belirlenm iştir.

3.3 Ç u k u r  2 Ü re tim  A lan ı B u lg u la n

Ç ukur 2 üretim  sahasında K oller K300 traktöre m onte edilm iş hava hattı kullanılm ıştır. 
K oller K300 hava hattının m ontaj çalışm aları iki iş günü (16 iş saati) sürm üştür. K oller hava hattı 
1090 m yükseltide orm an yolu kenarına kurulm uştur. H ava hattı 300 m uzunluğunda tesis 
edilm iştir ve aşağıdan yukarıya doğru taşım a yapmıştır.

K oller hava hattının güzergahı boyunca herhangi bir şerit açılm am ış ve ağaç 
kesilm em iştir. Ayrıca, güzergah boyunca pilon kullanılm am ıştır. Yandan çekm e mesafeleri 0-20 
m arasında değişiklik gösterm iştir. Hava hattının çalıştırılm asında bir operatör, bir telsizci, iki 
yüklem e işçisi ve iki boşaltm a işçisi olm ak üzere toplam  altı işçi çalıştırılm ıştır. İşçiler m akinenin 
bulunduğu yukarı istasyonda hazırlanm ış barakalarda konaklam ışlardır. H ava hattının demontaj 
çalışm aları bir iş günü (8 iş saati) sürm üştür.

Ç ukur 2 üretim  alanı için regresyon m odeli aşağıdaki şekilde düzenlenm iştir;

T Z  = 2,870 + 1,163 x Z K  + 0,987 x Y K Y B  + 0,729 x V B Y G  + 0,382 x Y K V Ç  

+ 0,855 x V Y Y G  + 3,735 x Y K Y Ç

Ç oklu korelasyon katsayısı Ç ukur 2 üretim  alanı için R2 = 0,985 bulunm uştur. Bağım sız 
değişkenler, Ç ukur 2 alanında dağılım  m odellerinin %  9 8 5 ’ini açıklıyor demektir. F =  126,975 
ve anlam lılık (Sig. F Chance) =  0,000 olduğundan, bu m odel ileri derecede anlam lıdır. Ç ukur 2 
üretim  alanı için oluşturulan m odel içerisinde, d iğer değişkenlerin bağım lı değişken üzerindeki 
etkisi sabit tu tu lduğunda Z K ’nın Toplam  Zam an (TZ) üzerindeki etkisi 1,163 demektir. Ç ukur 2 
üretim  alanı için düzenlenen m odel de D urb in-W atson  katsayısı 2,594 çıkmıştır.

Ç ukur 1 ve 2 üretim  alanları için aynı üretim  yolu planlanm ıştır. Bu üretim  yolu uzunluğu 
1900 m ve ortalam a eğimi % 8 olarak belirlenm iştir. P lanlanan yolun toplam  keşif maliyeti 22 383 
$ olarak bulunm uştur.



Ç ukur 1 ve 2 üretim  alanları için yapılan bölm eden çıkarm a m aliyetleri ise şu şekildedir; 
G antner hava hattının taşım a birim  fiyatı 5,05 $/m 3, K oller K300 hava hattının taşım a birim  fiyatı 
ise 4 ,49 $/m 3 olarak hesaplanm ıştır.
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Şekil 3: Çukur üretim alanı sayısal arazi modeli

Figüre 3: Digital terrain model o f Çukur yarder side

3 .4  Ç ifted er e  Ü retim  A lan ı B u lgu ları

K oller K300 hava hattı 300 hava hattı 300 m uzunluğunda tesis edilm iştir. Tom ruklar 
aşağıdan yukarıya doğru taşınm ıştır. K oller K300 hava hattının montaj çalışm aları 2 gün (16 iş 
saati) sürm üştür. H ava hattının çalışabilm esi için 2-3 m genişliğinde bir şerit açılmıştır. Eridin 
açılabilm esi için yaklaşık 30 m3 ağaç kesilm iştir. G üzergah boyunca pilon kullanılm am ıştır. 
K oller K300 hava hattı ile taşım a, güzergah boyunca 50-250 m ’ler arasında gerçekleştirilm iştir. 
Y andan çekm e mesafesi 0-15 m arasında değişiklik gösterm iştir.

H ava hattının çalıştırılm asında bir operatör, bir telsizci, bir yüklem e işçisi ve bir boşaltm a 
işçisi olm ak üzere toplam  dört işçi çalışm ıştır. Bu işçiler aşağı istasyonun yakınında kurulan 
barakalarda konaklam ışlardır.

Ç iftedere üretim  alanı için K oller hava hattı biri fiyatı 3.48 $/m 3, sürütm e birim  fiyatı 5.12 
$/m 3 olarak bulunm uştur.

Ç iftedere üretim  alanı için regresyon m odeli ise aşağıdaki şekilde düzenlenm iştir;

TZ = 1,568 + 0,895 x YKYB + 1,292 x VBYG + 0,892 x YKVÇ
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Çoklu korelasyon katsayısı Ç iftedere üretim  alanı için R2 =  0,945 bulunm uştur. B ağım sız 
değişkenler, Ç iftedere a lanında dağılım  m odellerinin % 945’ini açıklıyor dem ektir. F =  72,765 ve 
anlam lılık  =  0.000 olduğundan, bu m odel ileri derecede anlam lıdır. Ç iftedere üretim  alanı için 
düzenlenen m odel içerisinde, diğer değişkenlerin bağım lı değişken üzerindeki etkisi sabit 
tu tu lduğunda Y K Y B ’nin TZ üzerindeki etkisi 0,895 olm aktadır. Ç iftedere üretim  alanı için 
düzenlenen de ise Durbin-W atson katsayısı 2,302 olarak belirlenm iştir.

3 .5  A rg a n et Ü retim  A lan ı B u lg u la r ı

A rganet üretim  alanım da, aşağıdan yukarıya doğru taşım a yapan URUS hava hattı 480 m 
uzunluğunda kurulm uştur. Üretim  alanı içinde hava hattının çalışabilm esi için 2-3 m genişliğinde 
bir şerit açılmıştır. Şeritin açılabilm esi için 57 adet ağaç kesilm iş ve toplam  79,348 m 3 ürün 
alandan uzaklaştırılm ıştır. H ava hattının m ontaj çalışm aları için 3 iş günü (24 iş saati) 
gerekm iştir. H ava hattı güzergahı boyunca bir adet pilon kullanılm ıştır. Pilon çeşidi olarak 
buradaki arazi ve taşım a şartlarına en uygun olan iki ağaç, pilon olarak kullanılm ak üzere 
seçilm iştir. Pilon aşağıdan yukarıya doğru 175. m etrede kurulm uştur. Y andan çekm e mesafeleri 
alan içinde 0-15 m arasında değişiklikler göstermiştir.

URUS hava hattının A rganet üretim  alanında çalıştırılm ası sırasında bir operatör, bir 
telsizci, iki yüklem e işçisi ve bir boşaltm a işçisi olm ak üzere toplam  beş işçi çalıştırılm ıştır. 
Ç alışm alar süresince işçiler yukarı istasyonun yakınındaki bir baraka içerisinde konaklam ıştır. 
H ava hattının demontaj çalışm aları için ise 2 iş günü (16 iş saati) gerekm iştir.

A rganet üretim  alanı için b ir üretim  yolu planlanm ıştır. Bu üretim  yolu uzunluğu 700 m 
ve ortalam a eğimi % 7 olarak belirlenm iştir. Planlanan yolun toplam  keşif maliyeti 2954 $ olarak 
bulunm uştur.

A rganet üretim  alanı için hava hattı taşım a birim  fiyatı 4,13 $/m 3, yol +  sürütm e ile taşım a 
birim  fiyatı 7,71 $/m 3 ve sürütm e ile taşım a birim  fiyatı 5,12 $/m3 olarak hesaplanm ıştır.

Arganet üretim  alanı için regresyon m odeli şu şekilde bulunm uştur;

T Z  = 0,250 + 0,944 x Y K Y B  + 1,041 x Z K  + 1,313 x V B Y G  + 2,479 x Y K Y Ç  

+ 0,820 x V Y Y G  + 3,479 x Y K Y Ç  + 3,876 x Y K Y I

Çoklu regresyon katsayısı Arganet üretim  alanı için R 2 =  0,979, F =  72,715 ve anlam lılık 
düzeyi (Sig.F Clıance) =  0,000 olduğundan, bu m odel ileri derecede anlam lıdır denilebilir. Bu 
bağlam da, kullandığım ız bu regresyon m odelinin doğrusal o lduğunu söyleyebiliriz. A rganet 
üretim  alanı için oluşturulan m odel içerisinde, bağım sız değişkenlerin bağım lı değişken 
üzerindeki etkisi sabit tu tu lduğunda Y K Y B ’nin toplam  zam an (TZ) üzerindeki etkisi 0,944 
dem ektir. A rganet üretim  alanı için düzenlenen m odelde D urbin-W atson katsayısı 1,686 olarak 
bulunm uştur.

3 .6  B a m b iy et Ü retim  A lan ı B u lgu ları

URUS MIH hava hattı, Bam biyet üretim  alanında 600 m uzunluğunda kurulm uş ve 
yukarıdan aşağıya doğru taşım a yapm ıştır. Hava hattının m ontaj çalışm aları iki iş günü (16 iş 
saati) sürm üştür. H ava hattının 600 m güzergahı boyunca bir adet pilon kullanılm ıştır. Aşağı 
istasyondan yukarı istasyona doğru 450. m etrede bulunan pilonun yerden yüksekliği 12 m ’dir. 
Pilon çeşidi olarak parm ak pilonu seçilm iştir. Y andan çekm e mesafesi alan içinde 0-30 m
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arasında değişiklik gösterm iştir. Üretim  alanı içinde hava hattının çalışm ası için herhangi bir şerit 
açılmamıştır.

URUS hava hattının çalıştırılm asında bir operatör, bir telsizci, üç yüklem e işçisi ve bir 
boşaltm a işçisi olm ak üzere toplam  altı adet işçi çalıştırılm ıştır. İşçiler aşağı istasyondaki baraka 
içinde konaklam ıştır. H ava hattının dem ontaj çalışm aları bir iş günü (8 iş saati) sürm üştür.

B am biyet üretim  alanı için bir üretim  yolu planlanm ıştır. Bu üretim  yolu uzunluğu 1050 
m ve ortalam a eğimi % 1 1 olarak belirlenm iştir. P lanlanan yolun toplam  keşif m aliyeti 32 412 $ 
olarak bulunm uştur.

Bambiyet üretim  alanı için URUS hava hattı taşım a birim  fiyatı 5,24 $/m 3, yol +  sürütm e 
ile taşım a birim  fiyatı 10,26 $/m 3 ve sürütm e ile taşım a birim  fiyatı 11,19 $/m 3 olarak 
hesaplanm ıştır.

Bam biyet üretim  alanı için regresyon m odeli şu şekilde bulunm uştur;

TZ = 5,537 + 1,281 x ZK + 1,637 x VBYG + 0,664 x YKYB + 0,842 x YKYÇ 

+ 4,837 x M K Ç +  1,194 x VYYG

Çoklu regresyon katsayısı Bambiyet alanı için R2 =  0,968 olarak bulunm uştur. Yani 
bağım sız değişkenler m odelin % 96 ,8 ’ini açıklıyor dem ektir. F = 114,293 ve anlam lılık düzeyi 
(Sig. F Change) =  0,000 olduğundan, bu m odel ileri derecede anlam lıdır denilebilm ektedir. 
B am biyet üretim  alanı için düzenlenen m odel içerisinde, bağım sız değişkenlerin  bağımlı değişken 
üzerindeki etkisi sabit tutulduğunda Z K ’nın TZ üzerindeki etkisi 1 ,281’dir. Bam biyet üretim  alanı 
için düzenlenen m odelde Durbin-W atson katsayısı 1,632 çıkm ıştır.

Uras hava hattı 
güzergahı

Planlanan 
üretim volu

Mevcut 
orman yolu

Şekil 4: Taşlıca üretim alanı sayısal arazi modeli
Figüre 4: Digital terrain model o f Taşlıca yarder side
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4 . S O N U Ç L A R  V E  Ö N E R İL E R

Gantner, URUS ve K oller hava hatlarının üretim  alanlarındaki perform ansları, çalışm a 
bilgileri, istatistiki bilgileri ve hava hatları hakkındaki tüm sonuçlar, hava hatlarının tiplerine göre 
ayrı ayrı verilm iş bulunm aktadır.

Tablo 1: Gantner Hava Hattının İş Safhaları Süreleri (Yalnızçam Üretim Alanı)
Table 1: Work Plıases Times o f Gantner Skylines (Yalnızçam Yarder Side)
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200 15 1,256 1,09 0,16 1,55 1,09 1,26 0,31 2,00 0,35 2,10 11,11

300 22 5 1,336 2,05 0,17 2 23 0,57 2,53 0,32 1,33 0,36 1,21 11,37

400 22,5 1,326 2,55 0,19 3,0! 1,03 3,04 0,48 1,49 0,34 0,15 13,48

Ort. 1,306 2,03 0,17 2,26 1,03 2,28 0,37 1,57 0,35 1,15 12,12

Tablo 2: Gantııer Ilava Hattının İş Safhaları Süreleri (Çukıır 1 Üretim Alanı)
Table 2: VVork Phases Times o f Gantner Skylines (Çukur 1 Yarder Side)
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750 10,0 1,075 3,09 1,00 3,26 2,44 1,56 0,46 0,39 0,27 0,37 14,44

800 17,5 1,230 3,22 1,21 3,30 3,04 1,53 0,46 0,44 0,24 0,22 15,26

850 22,5 1,290 3,44 1,16 3,45 2,58 1,57 0,54 0,50 0,28 0,22 16,14

Ort. 1,198 3,25 1,12 3,34 2,55 1,55 0,49 0,44 0,26 0,27 15,28

Y alnızçam  üretim  alanında çalışan G antner hava hattının ortalam a 300 m m esafeden bir 
seferlik taşım a süresi ortalam a 12,12 dakikaya ulaşmıştır. B ir seferde taşınan ortalam a yük miktarı 
1,306 m3’dür. Ç ukur 1 üretim  alanında çalıştırılan G antner hava hattı, ortalam a 800 m m esafeden 
bir seferlik  taşım ayı yine ortalam a 15,28 dakikada tam am lam ıştır. Bu süre içinde taşınan yük 
m iktarı 1,198 ster (0,606 m3) yakacak odundur.

ITer iki üretim  alanında 3 0 ’ar adet zaman etüdü yapılm ış, Y alnızçam  üretim  alanında 30 
adet etüd 6 saat 6 dakikada tam am lanm ış ve bu süre içerisinde toplam  39,180 m3 tom ruk 
bölm eden çıkarılm ıştır. Toplam  taşınan tom ruk adedi 7 7 ’dir. Bu hava hattının saatlik verim i 
6,423 m3, günlük verimi ise 51,384 m3 olarak hesaplanm ıştır. Ç ukur 1 üretim  alanında ise; 30
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adet etüd 7 saat 46 dakikada tam am lanm ış ve bu süre içerisinde toplam  35,950 ster (18,191 m3) 
yakacak odun bölm eden çıkarılm ıştır. Bu alan içinde G antner hava hattının saatlik verimi 4,629 
ster (2,342 m3) ve günlük verimi 37,032 ster (18,738 m3) bulunm uştur.

Y alnızçam  üretim  alanında çalışan G antner hava hattının bu alan için bulunan taşıma 
gideri 4 ,10 $/m 3’tür. Bu üretim  alanındaki hava hattının birim  hacim  taşım a gideri: bu alan için 
planlanan üretim  yolu + sürütm e şeklindeki taşım a biçim inden % 47 ve sadece sürütm e şeklinde 
yapılabilecek taşım a biçim inden ise % 60 daha ucuz olduğu belirlenm iştir. Ç ukur 1 üretim  
alanında çalışan G antner hava hattının taşım a hacim  gideri ise, 5 ,054 $/ster olarak bulunm uştur. 
Aynı biçim de, bu alandaki hava hattının birim  fiyatı; üretim  yolu yapım ı + sürütm e şeklindeki 
birim  hacim  taşım a giderinden %  47 daha ucuz çıkm ıştır.

Y alnızçam  üretim  alanında üretim  için planlanan yolun toplam  uzunluğu 850 m ’dir. Bu 
yolun keşif bedeli 3102,39 $ olarak hesaplanm ıştır. Bu yol yapılarak, üretim  yapılm ası 
durum unda birim  hacim  (m3) başına 0,39 $ fazla m asraf yüklem ektedir. Ç ukur 1 üretim  alanında 
p lanlanan yolun uzunluğu 1900 m ’dir. Yolun toplam  keşif bedeli ise 22383,27 $ olarak 
belirlenm iştir. Yol yapım  bedeli üretim  alanında birim  hacim  (ster) başına 1,12 $ fazla m asraf 
yüklem ektedir.

Tablo 3: Koller K300 Hava Hattının İş Safhaları Süreleri (Çukur 2 Üretim Alanı)
Table 3: Work Phases Times o f Koller K300 Skylines (Çukur 2 Yarder Side)
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200 15 1,077 0,45 0,20 3,18 0,36 4,47 0,22 0,21 0,11 0,55 11,35

250 15 1,207 1,02 0,25 3,35 0,50 4,47 0,17 0,24 0 ,10 0,51 12,21

Ort. 1,142 0,54 0,23 3,27 0,43 4,47 0,20 0,23 0,11 0,53 11,58

Tablo 4: Koller K300 Hava Hattının İş Safhaları Süreleri (Çiftedere Üretim Alanı)
Table 4: Work Phases Times o f Koller K300 Skylines (Çiftedere Yarder Side)
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100 7,5 1,174 0,12 0,12 1.14 1,01 1,18 0,10 0,12 0,11 0,14 4,50

150 7,5 0,871 0,29 0,12 1,02 0,59 1,46 0,08 0,16 0,11 0,17 5,20

200 12,5 1,042 0,38 0,21 2,47 1,32 2,19 0,06 0,09 0,10 0,18 8,19

Ort. 1,029 0,28 0,15 1,51 1,11 1,48 0,08 0,12 0,11 0,16 6,101

Ç ukur 2 bölgesindeki hava hattının ortalam a 225 m m esafeden yaptığı taşım aların bir 
seferi 11,58 dakika sürm üştür. B ir seferde ortalam a taşm an yük miktarı 1,142 ster (0,578 m3) 
olarak bulunm uştur. Ç iftedere bölgesinde ise; ortalam a 150 m m esafeden yapılan taşım anın bir 
seferi 6 ,10 dakika sürm üştür. B ir seferde taşınan ortalam a yük miktarı 1,029 m3 tom ruktur (Tablo 
3 ve 4).



ORMAN ÜRÜNLERİNİN HAVA HATLARIYLA TAŞINMASI 177

H er iki bölgede de 3 0 ’ar adet zaman etüdü yapılm ıştır. Ç ukur 2 bölgesinde 200 ve 250 m 
olm ak üzere iki farklı m esafeden ve Ç iftedere bölgesinden ise 150, 200 ve 250 m olm ak üzere üç 
farklı m esafeden taşım a yapılm ıştır. Ç ukur 2 üretim  alanında çalışan hava hattının zam an etüdleri 
toplam  olarak 4 saat sürm üştür. Bu süre içerisinde bölm eden çıkarılan ürün toplam  22,840 ster 
(11,557 m3) yapraklı yakacak odun vardır. Bu hava hattının saatlik verim i 5,710 ster (2,889 m3) 
o larak bulunm uştur. G ünlük verim  ise 45,680 ster (23,114 m3) odun olarak hesaplanmıştır. 
Ç iftedere üretim  alanındaki K oller hava hattının saatlik verim i 10,012 m3, günlük verimi ise 
80,096 m3 olarak bulunm uştur. H er iki hava hattının da yakıt tüketim i saatte 2,5 litre olarak 
bulunm uştur. Ç ukur 2 üretim  alanındaki hava hattı 15 m yandan çekm e mesafesi ve 300 m 
kurulum  uzunluğu ile bölme içerisinde toplam  0,45 ha, Ç iftedere üretim  alanındaki hava hattı ise 
ortalam a 9 m yandan çekm e ve 300 m kurulum  uzunluğu ile toplam  0,27 ha  alanı işletmeye açmış 
bulunm aktadır.

Ç ukur 2 üretim  alanında çalışan K oller hava hattının bu alan için bulunan birim  hacim 
taşım a gideri 4,49 $ /ster’dir. Bu üretim  alanındaki hava hattının birim  hacim  taşım a gideri; bu 
alan için planlanan üretim  yolu +  sürütm e şeklindeki taşım a biçim inden % 45 daha az olduğu 
bulunm uştur. Ç iftedere üretim  alanında çalışan K oller hava hattının birim  hacim  taşım a gideri 
ise, 3,48 $/m 3 olarak bulunm uştur. Aynı biçim de, bu alandaki hava hattının birim  hacim taşım a 
gideri; sürütm e şeklindeki taşım adan % 32 daha az olm uştur. Ç ukur 2 ve Ç ukur 1 üretim  alanları 
için aynı üretim  yolunun planı yapılm ıştır. Ayrıca, Ç iftedere üretim  alanı için üretim  yolu planı 
yapılm am ıştır. Çünkü alan içinde iki adet sürütm e şeridi m evcuttur ve tekrar bir orm an yolu 
p lanlanm asına gerek görülmem iştir.

T ablo  5: URUS M III H ava H attın ın  İş S afh a la rı Süre leri (A rgane t Üretim  A lanı)

Table 5: Work Phases Times o f URUS MIII Skylines (Arganet Yarder Side)
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200 7,5 1,475 0,23 0,07 1,46 0,23 1,22 0,15 0,22 0,06 0,09 4,53

250 12,5 0,945 0,30 0,07 1,45 0,23 1,45 0,12 0,24 0,07 0,34 5,47

300 12,5 1,136 0,38 0,10 2 ,00 0,27 1,44 0,12 0,25 0,08 0,07 5,51

Ort. 1,185 0,30 0,08 1,50 0,24 1,37 0,13 0,24 0,07 0,17 5,30

T ablo  6: URUS M III  H ava H attın ın  İş S afhaları Süre leri (B am biyet Ü retim  Alanı)
Table 6: Work Phases Times o f URUS MIH Skylines (Bambiyet Yarder Side)
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300 2,053 2,56 0,37 0,28 1,57 0,47 0,34 6,17 0,22 0,56 0,16 0,46 15,56

350 2,124 3,08 0,44 0,30 2,50 0,42 0,34 6,48 0,22 1,22 0,13 0,59 18,12

400 2,207 3,20 0,44 0,33 1,45 0,56 0,31 7,23 0,27 1,08 0,15 0,30 17,32

Ort. 2,128 3,08 0,42 0,30 2,11 0,48 0,33 6,49 0,24 1,09 0,15 0,45 17,13



Tablo 5 ve 6 ’da görüldüğü üzere; Arganet üretim  alanında ortalam a 250 m mesafeden bir 
seferlik  bölm eden çıkarm a süresi, ortalam a 5,30 dakika sürm üştür ve b ir seferde yine ortalam a 
1,185 m3 tom ruk bölm eden çıkarılm ıştır. Bambiyet üretim  alanında ise, hava hattının bir seferi 
ortalam a 17,13 dakika sürm üş ve b ir seferde ortalam a 2,128 m3 tom ruk bölm eden çıkarılm ıştır.

Her iki üretim  alanında da 3 0 ’ar adet zam an etüdü yapılm ıştır. A rganet üretim  alanında 
yapılan 30 adet etüd toplam  2 saat 45 dakika sürm üştür ve bu süre içerisinde taşınan toplam  
tom ruk m iktarı 35,560 m3’e ulaşmıştır. Bu bilgiler ışığında, A rganet üretim  alanında çalışan 
URUS hava hattının saatlik verimi 12,931 m3, günlük verimi ise 103,448 m3 olarak 
hesaplanm ıştır. B am biyet üretim  alanında ise, 30 adet ettid toplam  8 saat 37 dakika sürm üştür ve 
bu süre içerisinde bölm eden çıkarılan ürün miktarı toplam  68,121 m3’e ulaşmıştır. Bu hava 
hattının saatlik verimi 7,906 m3, günlük verimi 63,248 m3 olarak belirlenm iştir. A rganet üretim  
alanındaki hava hattının yakıt tüketimi 3 It/sa, B am biyet üretim  alanındaki hava haltının yakıt 
tüketim i 3,5 lt/sa olarak bulunm uştur.

A rganet üretim  alanında çalışan URUS hava hattının bu alan için bulunan birim  hacim 
taşım a gideri 4,13 $/m 3’ttir. Bu üretim  alanındaki hava hattının birim  hacim  taşım a gideri; bu alan 
için planlanan üretim  yolu +  sürütm e şeklindeki taşım a biçim inden % 46 ve sadece sürülm e 
şeklinde yapılabilecek taşım a biçim inden ise % 19 daha az olduğu belirlenm iştir. Bambiyet 
üretim  alanında çalışan URUS hava hattının birim  hacim  taşım a gideri ise, 5,24 $/m 3 olarak 
bulunm uştur. Aynı biçim de, bu alandaki hava hattının birim  hacim  taşım a gideri; üretim  yolu 
yapım ı +  sürütm e şeklindeki birim  hacim  taşım a giderinden %  49 ve sadece sürütm e şeklindeki 
taşım adan ise %53 daha az olmuştur.

A rganet üretim  alanında üretim  için planlanan yolun toplam  uzunluğu 700 m ’dir. Bu 
yolun keşif bedeli 2954,77 $ olarak hesaplanm ıştır. Yol yapılarak, üretim  yapılm ası durum unda 
yol birim  hacim (m3) başına 0,74 $ fazla m asraf yüklem ektedir. B unun yanında 700 m 
uzunluğunda ve ortalam a 15 m genişliğinde bir yolun yapılm ası durum unda 1,05 ha alan ağaç ve 
bitki örtüsünü kaybı olacaktır. Bam biyet üretim  alanında planlanan yolun uzunluğu 1050 m ’dir. 
Y olun toplam  keşif bedeli ise 32412,05 $ olarak bulunm uştur. Yol yapım  gideri üretim  
alanındaki birim  hacim  (m3) başına 3,38 $/m 3 fazla m asraf yüklem ektedir. Üretim  yolunun 
yapılm ası durum unda üretim  sahasındaki 1,575 ha alan yol yapım ı için açılacaktır.

Sonuç olarak, hava hatları ile yapılan bölm eden çıkarm a çalışm alarında m eydana gelen 
giderler, aynı üretim  alanı için, planlanan yol yapım ı +  sürütm e biçim indeki ve sadece sürütm e 
biçim inde yapılan bölm eden çıkarm a giderlerinden daha az bulunm uştur. D iğer bir ifadeyle, 
K oller K300, URUS M III ve G antner hava hatlarının taşım a giderleri, çalışm anın yapıldığı tüm 
üretim  alanlarındaki diğer bölmeden çıkarm a yöntem lerinden ucuz çıkm ıştır.

Ü retim  alanlarında yapılan çalışm alar ve bunlardan elde edilen sonuçların  ışığında, hava hatları 
kullanılm asıyla ilgili öneriler aşağıda sunulm uştur:

- M akineli üretim  çalışm alarında verim in arttırılıp, m aliyetin düşürülm esi için deneyim li 
işçilerin çalıştırılm ası zorunludur. Orman Genel M üdürlüğünün, hava hattı operatörlerini 
m evsim lik işçi kadrosundan sürekli ve sigortalı işçi kadrosuna geçirm esinin uygun ve yararlı 
olacağı düşünülm ektedir. Böylece hava hatlarında çalışan işçiler, çalıştıkları araçları! daha 
benim seyerek ve önem seyerek çalışabileceklerdir.

- H ava hatlarına ait yedek parça depolarının, hava hatlarına gereksinim  duyulan Orm an Bölge 
M üdürlükleri ve uzak taşra teşkilatlarında bulunm ası gerekm ektedir. Böylece, hava hatlarının 
herhangi b ir arızasında hızlı m üdahale edilebilecek ve bu sayede hava hatları arıza yaptığında, 
üretim  alanında veya m akine parkında uzun süre bekletilm em iş olacaktır.
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G ünlük çalışm a süresi olan sekiz saatin düşüriilm em esi için taviz verilm em elidir. Ayrıca, 
hava hattı operatör ve yardım cıları için üretim  alanı içerisine m utlaka iyi bir konaklam a 
imkanı sağlanm alıdır.

H ava hatlarının etüd çalışm aları sırasında m utlaka uzman elem anlar çalıştırılm alıdır. Bu 
etüdlerin  yanlış yapılm ası sonucunda, hava hatlarının belli alanlarda çalışm ası için açılan 
şeritler hem gerekenden geniş yapılarak orman alanına zarar vermekte, hem de daha fazla ağaç 
kesilm esine neden olm aktadır. Ayrıca, bu hatalar iş, zaman ve ekonom ik kayıplara neden 
olm aktadır.

H ava hatlarının çalıştığı alanlardaki yükün taşındığı boşaltm a istasyonlarında bir adet 
yükleyici m akinenin olması gerekm ektedir. Böylece, bölm eden çıkarılan ürün bu alanda üst 
üste yığılm am ış, iş ve zam an kaybı en aza indirilm iş olmaktadır.

H ava hatlarının üretim  alanlarında boş bekletilm em esi ve sürekli b ir çalışm a yapabilm esi için 
iyi b ir iş planının hazırlanm ası gerekm ektedir.

H ava hatlarından daha iyi verim  alabilm ek için, yüklem e ve boşaltm a alanlarında iki veya 
daha fazla işçi çalıştırılm alıdır. Böylece, yüklem e ve boşaltm a istasyonlarında m eydana gelen 
zam an kayıpları an aza indirilm iş olacaktır.

Hava hatları, operatör ve yardım cısına zim m etlenm elidir. O lağan haller dışındaki arızaların 
nedeni m utlaka araştırılarak, çalışan kişilerin kusuru olduğu takdirde, oluşan hasarın bu 
kişilere ödetilmesi gerekm ektedir. Böylece, operatör ve yardım cıları hava hatlarının 
bakım larını belirli periyotlarda yapm aya özen gösterm eleri ve daha dikkatli çalışm aları 
sağlanm ış olmaktadır.

O rtaya konan sonuçlarda görüldüğü üzere, hava hatları ile taşım ada m eydana gelen giderler, 
yol yapım ı + sürütm e ve sadece sürütm e giderlerinden daha azdır. Bundan dolayı, yol 
yapım ının imkansız ya da çok pahalı ve çevreye çok zararlı olduğu durum larda bu alanların 
hava İratlarıyla üretim e açılması gerekm ektedir.

Orm an yollarının yapılm ası sırasında yolun uzunluğuna bağlı olm akla birlikte ortalam a 1,0-2,0 
ha arasındaki alan ağaç ve bitki örtüsünü yitirm ektedir. A rtvin bölgesi gibi dağlık ve sarp 
arazilerde yol yapım  çalışm aları sırasında yol altında kalan m eşçerelerde büyük zararlar 
m eydana gelm ektedir. Yapım  çalışm aları sırasında, aşağı doğru yuvarlanan taş ve kayalar yol 
altında bulunan m eşçereye büyük zarar vermektedir. Bundan dolayı sadece üretim  amacıyla 
açılm ak istenen yolların yerine, bu alanların m üm kün olduğunca hava İratlarıyla açılm ası daha 
uygun olacaktır.

H ava İratlarıyla bölm eden çıkarılan ürünler daha kaliteli olm akta ve değer kaybı en azda 
kalm aktadır. Sürütm e şeklinde yapılan üretim de, hem  ürüne zarar verilm ekte henr de orm an 
toprağında ve bitki örtüsünde büyük zararlar m eydana gelm ektedir.

Yapılan bu çalışm ada görüldüğü üzere, hava hatlarının birim  hacim  taşım a giderleri, diğer 
bölm eden çıkarm a yöntem lerine göre daha azdır. Orm an ürününü daha ucuza ve daha kaliteli 
ürettiğim iz takdirde orman işletm elerinin kârları da daha fazla olacaktır. ,



TIIE RESEARCH ON TRANSPORTING FOREST PRODUCTS VVİTH VARIED 
FOREST SKYLİNES IN MOUNTAINOUS FOREST ZONE OF TURKEY

Ar.Gör.Dr. Tolga ÖZTÜRK

Abstract

Although the increasing amount of forest products in our country 
novvadays, now hauling has been stili made with old patterns, such as sliding, 
tlırovving, circling, transport with human, skidding with animals on direct 
ground. Besides special forest tractors and skylines are used vvith a lovv level 
in some areas.

In this study Atila, Taşlıca and Tepebaşı Forest Districts are determined 
as research areas. These districts depend on Artvin Forestry Operation in 
Artvin Region Forestry Directorate and have a total of six productive areas. 
The type of skylines used in productive area, the methods of transport and 
the type of produced forest products and finally the condition of road 
netvvork vvere defining criteria for determining the research areas.

As mentioned in the results, the produetion and time measurements for 
each produetion area vvere determined and compared to each other based on 
the regions.

Keyvvords: Hauling, Timber, Skyline, Mainline cable

1. INTRODUCTION

Forestry works require a  long and continuous striving that inelude some steps vvhich are 
arrival, planting, grovving up, care, struggling vvith harm ful things, cutting  trees, transport, storing 
and evaluation. In forestry, like every kind o f  produetion, these vvorks require a productive 
povver. This productive povver can be provided by both hum an povver o r anim al and machines.

The produetion o f raw  vvood m aterial have various stages that continues from  the 
produetion place to m arket çenter. These vvork stages depend on each o ther like rings o f  a chain. 
Success and failures in each stage affect the next stage.

In this study Atila, Taşlıca and Tepebaşı Forest D istricts are determ ined as research areas. 
These districts depend on Artvin Forestry Operation in A rtvin Region Forestry Directora'te and 
have a total o f  six productive areas. The type o f  skylines used in productive area, the m ethods of 
transport and the type o f  produced forest products and finally the condition o f road netvvork vvere 
defining criteria for determ ining the research areas.
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tıansport volüm e expense is found as 5 ,24 $/ m3. This yarder side, the skyline’s unit volüme 
tıansport expense was 49%  cheaper than skidding.

Consequently, the cost o f  hauling works that are done vvith skyiines are found less than 
hauling expenses that are found in road construction which is p lanned in the form o f skidding and 
only in the form o f skidding for the same yarder side. In o ther vvoıds K oller K300, URUS MIII 
and G antner skylines transportion costs are found cheaper than the other hauling techniques vvhich 
are done in ali yarder sides.

Som e recom m endations are given below  according to the results o f  the study;

Spare piece Stores belong to skylines must have been presented in the necessary Regional 
Forest D irectorate and the d istant province organizations. So any break dovvn can be repaiıed 
quickly and any break dovvn, vvill not make them  vvait for a  long time in the yarder side and the 
m achine park.

During the skyline’s vvorks, expert m em bers m ust be employed. As a result o f  m aking 
tirese vvorks vvrong, stripes opened for skyline’s vvork in certain areas are larger than normal size 
and cause more tree cutting.

In addition to these reasons, expenses that are occured in the transport vvith the skylines 
are less than the expenses o f  road construction + skidding and the expenses o f only skidding. For 
this reason, it is necessary that in the condition o f im possible or very expensive and very harmful 
road conslructions to the environm ent, these lands m ust have been opened to the produetion vvith 
the skylines.

D uring the construction o f forest roads, vvith the dependence o f  the length o f road, the 
land betvveen 1,0-2,0 ha is cleared from  trees and plants. D uring the vvorks o f  road constructions 
in rocky lands and m ountainous lands like the region o f  Artvin, big dam ages occur in stands 
vvhich are rem ained under the road. During the construction vvorks, stones and roeks vvhich roll to 
the bottom . damage the trees and plants that are under the road. Because o f  this, instead o f 
opening the roads for only produetion, it is suitable that these lands are possibly opened vvith 
skylines.

The products hauled vvith skylines have high quality and the lost o f value stays in 
m inim um. The produetion made by skidding, causes big dam ages to the produet and the forest 
soil and the o ther plants.
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